Na horním okraji f. 34r mladší rukou titul „Lud. Car. oratio cum ... praeturam susciperet Joannis Tiphernatis in eo munere successor imperfecta“.

40r-48r: *Bernardus Justinianus: Oratio ad Sixtum IV.*

Bernardi Justiniani Leonardi oratoris filii legati Veneti oratio habita apud Sixtum Quartum pontificem maximum. Si umquam antea, sanctissime et beatissime pater, divine providencie lumen humanis laboribus affulsit hac profecto tempestate atque hiis diebus ... x ... sed presenti animo constantique fide semper erunt re atque opere quam verbo et oratione veriores. Acta Rome quarto Nonas Decembris millesimo quadringentesimo septuagesimo primo sedente Sixto Quarto pontifice maximo in consistorio publico.

Na horním okraji f. 40r mladší rukou poznámky o Leonardu a Bernardu Justiniánovi. Bertalot II, č. 22055.

50r-56r

In appellacionem Gregorii Heinburg cardinalis sancti Angeli responsio sive invectiva. Incidit in manus libellus quidam ex Alemania allatus appellacioni ad futurum concilium continens ... (54v) et bene valeo et te bene valere cupio. Sequens adiungitur eodem facto. Non illa versatur quescio an concilia tenenda sint et quis pereminenciam in eius obtineat ... x ... Platonem Aristotelemque patronos sed eterni patris verbum per quod fecit et secula etc.

58r-67v: Bonacursius de Montemagno: Oratio de vera nobilitate generis

Illustri ac preclaro principi Gwidantonio Montifeld comiti nobilissimo Bonacursius.

Aput maiores nostros sepe de nobilitate dubitatum est, multi quidam in felicitate generis, nonnulli in affluentia diviciarum, plerique vero in gloria virtutis illam esse arbitrati sunt ...

Declamande contraversie. Tytulus de nobilitate. Etate illa florentissima qua fastum Rome imperium adolevit, claruit senatorii ordinis vir quidam Fulgencius Felix amplissimis operibus ... (58v) **Pupplii Cornelii Cippionis oratio.** Si ex nobis Lucrecia nobiliorem petit quis vestrum est patres conscripti, qui non aperte intelligat Pupplium Cornelium Scipionem ...

(61v) **Gaii Flammei oratio.** Magna michi gracia est patres conscripti cum de nobilitate oracionem habiturus sim aput vos atque animos vestros nobilissimos dicere ... x ... quis nostrum nobilior sit, in vestra nunc sententia relinquitur. Explicet de nobilitate controversia.

V textu marginálně korektury nebo různočtení. E. Garin: Prosatori latini del Quattrocento, Milano-Napoli 1952, s. 142-165. Bertalot II, č. 1395, 891, 21447, 11354. Dále poznámky o vlastnostech moudrého člověka („Est sapiens mundi cognoscens ...“), de operibus sapientis, resp. prudentis.

70r-76r: *Summa praeceptorum (Regulae de arte orandi)*

Summa preceptorum ad eam partem compositionis pertinentium, que ad ordinem et collacionem spectant. Prima regula. Quod se oratio augeat. Ut nobilis et egregius, magnificus et illustris, crudelis atque inanis, fur atque sacrilegus. ... x ... non reprehenduntur, quoniam a summis poetis et oratoribus sunt reperta.

V textu interlineární i interlineární glosy. Bursill-Hall, s. 113, č. 65.

77r-90r: Petrus Luder: Modus orandi

Petitionis loci sunt quatuor, primus quidem ex honestate constat, que in petitione deducitur, nam et dupliciter honestas consideratur, aut enim pro amicis, aut pro inimicis. In amicis quidem satis patet, in inimicis exemplum ... x ... mortis periculum aspernendum facile existimabis. Vale.

Bertalot II, č. 15547 a tam uvedené odkazy. E. Bockelmann: Der Metrikvorlesung des Frühhumanisten Peter Luder (Gratia 14), Bamberg 1984, s. 162. Další literatura k tomuto a k

předcházejícímu dílu (u něj i s dalšími rukopisy) v katalogovém záznamu rukopisu Universitätsbibliothek Augsburg Cod. II.1.2o 70, f. 522r sqq. V textu interlineární i marginální glosy. Na f. 90r-90v dále doplněny salutationes.

93v: Notae

Tullius 3^o libro officiorum. Satis enim nobis si modo in philosophia aliquid profecimus persuasum esse debet! ... Franciscus Aretinus Cleostrato. Admodum mihi risu dignum et admiratione videtur Aripoteo. Alius munia affectus nullam inferenti iniuriam ... x ... tandem ipso supplico torquearis.

První excerptum z M. T. Cicerona: De officiis, lib. III, 38.

94r-97r: M. Titus Livius: Ab urbe condita, excerptum

Porcii Cathonis contra matronas Romanas petentes abrogari legem de ornatu earum. Si in sua quisque nostrum in rem (pro: matre) familias quirites ius et magistratum (pro: maiestatem) viri tenere instinuissent ... x ... huic infirmitati est quodcumque consueritis quo potestis eo moderantius uti imperio debetis etc.

Lib. 34,2-7. Dále několik krátkých poznámek, jedna označena Oracius poeta.

97v-102r: Aeneas Silvius Piccolomini (Pius II.): Oratio ad Calixtum III. offerendo oboedientiam imperatoris

Oracio quam fecit dominus Senensis dictus Eneas Silvius poeta laureatus. Solent plerique omnes (pro: homines) beatissime maxime pontifex, qui ad tradendam oboedientiam huic sacrosancte Romane sedi mittuntur non solum persone sedenti in ea ... x ... cum tue pietati videbitur lacius exponemus etc.

Bertalot II, č. 22315.

102v-106r: Aeneas Silvius Piccolomini (Pius II.): Oratio ad Nicolaum V. ut caesarem Fridericum in Turcos passagium parantem modis omnibus adiuvaret

Oracio quam fecit dominus Senensis dictus Eneas Silvius poeta laureatus coram domino nostro sanctissimo et senatu cardinalium pro domino imperatori ad passagium indicendum etc. Moyses vir dei beatissime pater maxime pontifex cum sibi successorem ordinaret Josue filium Nuem divinam vocem ad se dicentem audivit ... x ... vel utilius agere vel gloriosius quam de passagio valeas etc.

Bertalot II, č. 12280.

106r-108r: Petrus Marcelus (?): Orationes IV sub nomine Aeschinis, Demadis et Demosthenis editae

Demostenes eloquentissimus ad Alexandrum magnum Macedonem Philippi filium cum catheras subiungere niteretur. Nichil habes Alexander vel fortuna tua maius quam ut possis vel natura tua melius quam ut velis servare ... (107r) Oraciones apud senatum Atheniensem de recipiendo vel non recipiendo Alexandro. Aschines. Reminiscor Athenienses Alexandrum hac nostra in urbe liberalibus artibus eruditum ... Demas. Admirans vehementer admiror viri Athenienses ... (107v) Demosteus. Aput vos in quescione verti videor Athenienses, utrum sumenda sint arma nobis ... x ... ne forte similes existimemus Thebanis.

Pořadí jednotlivých částí (společně s následujícím textem) je in margine základní rukou označeno písmeny A-E. R. Sabbadini: Antonio da Romagno e Pietro Marcello, Nuovo archivio veneto, Nuova serie 30, 1915, s. 241sqq. Bertalot II, č. 12927, 20020 (zde další seznam rukopisů), 771, 1411. Další literatura např. u katalogového záznamu rukopisů

Universitätsbibliothek Freiburg im Breisgau UB 159, f. 20v sq., Württembergische Landesbibliothek Stuttgart HB X 24, f. 89v sq.

108r

Rex Alexander Macedo Philippi filius. Si recte nostri maiores viri prudentes et bene instituti tradiderunt nullam rem esse ... x ... laboris et ingenii libenter, prompte et alacriter vobis omnibus polliceor, defero atque trado.

Na f. 108r dále výroky (citáty nebo přísloví) připsané Aristotelovi, Galénovi, Accursiovi, Graciánovi, Augustinovi a dvě Averroovi.

108v-114v: Johannes Lamschite de Lubeck (?): Collatio

Collacio honorabilis viri magistri Johannis Lamschite de Lubeck. Ingenti nimis gravioraque multo, quam michi vires sint, viri disertissimi humeros oneri submisi meos ... x ... (114r) in patria intueri ens encium in secula seculorum benedicta, amen. Pro matris mihi honoratissime honore et gloria actu habito ... x ... discipulum informacionem racia sufferre altercantem etc.

Na f. 114v dále poznámka De fenice, dvojverší „Ante Romam Treveris fuit annis mille tricentis, annis post Treveris Abraham fuit natus octo“, a další výpisky připsané Aristotelovi, poslední německy „Wer litzeb (?) studiert hatt, der hatt bald uffgepredigt“.